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Принят к сведению решением 
Собранием депутатов МО «Котлас»
от  28.02.2019 № 48
О Т Ч Е Т 
о деятельности  Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Котлас» за 2018 год
          Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» за 2018 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпунктом 11 пункта 1 статьи 13 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас».

           В отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» (далее — Контрольно-счётная палата) по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным законодательством, Уставом МО «Котлас» и нормативными правовыми актами МО «Котлас».

 В Отчете применяются следующие сокращения главных администраторов средств бюджета муниципального образования «Котлас» (далее по тексту – ГАБС):

- Финансовое управление администрации муниципального образования «Котлас» – ФУ;

- Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» – КУИ;

- Администрация муниципального образования «Котлас» – администрация МО «Котлас»;

- Управление городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас» – УГХ;

- Администрация Вычегодского административного округа администрации муниципального образования «Котлас» –  Администрация ВАО;

- Управление экономического развития администрации муниципального образования «Котлас» – УЭР;

- Управление по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас» – УСВ;

-  Городское Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» – Собрание депутатов.

1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности

 Контрольно-счётная палата муниципального образования «Котлас» является одним из органов местного самоуправления муниципального образования «Котлас» и постоянно действующим  органом внешнего муниципального финансового контроля. 
 Статус Контрольно-счётной палаты МО «Котлас», её полномочия, порядок и принципы деятельности, а также формы осуществления муниципального финансового контроля определены статьями 4 и 32 Устава муниципального образования «Котлас» и решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас». 
          В своей деятельности Контрольно-счётная палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом МО «Котлас», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас».

Контрольно-счётная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
Организация деятельности Контрольно-счётной палаты в отчетном периоде строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

          Контрольно-счётная палата в соответствии со статьей 8 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас» осуществляет следующие полномочия:

1)  контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Котлас»;

2)  экспертиза проектов бюджета муниципального образования «Котлас»;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас»;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования «Котлас», а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования «Котлас» из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию «Котлас»;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального образования «Котлас», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета муниципального образования «Котлас» и имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Котлас»;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Котлас», а также муниципальных программ муниципального образования «Котлас»;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании «Котлас» и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9)  подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Котлас», о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Собрание депутатов и Главе муниципального образования «Котлас»;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее также – контроль в сфере закупок), в том числе согласование возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке,  установленном федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок;

11.1) аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществляемых с применением контрактной системы;

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом МО «Котлас» и нормативными правовыми актами Собрания депутатов.

Основными задачами Контрольно-счётной палаты в 2018 году являлись:

· контроль за исполнением бюджета МО «Котлас»;

· контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас»;

· осуществление контрольной и экспертно-аналитической деятельности, в том числе экспертиза проектов нормативных правовых актов муниципального образования, касающихся расходных обязательств городского округа Котлас;

· анализ бюджетного процесса;

·  аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществляемых с применением контрактной системы.
          Штатная численность Контрольно-счетной палаты  по состоянию на 01 января 2018 года составляла 3 ед., фактическая  в период с 01 января по 18 февраля  2018 года – 1 работник, с 19 февраля 2018 года -  2 работника. Все работники Контрольно-счетной палаты  имеют высшее экономическое образование. 

2. Основные итоги деятельности за 2018 год
План работы Контрольно-счетной палаты «МО «Котлас» на 2018 год утверждён распоряжением председателя  Контрольно-счетной палаты  от 30.11.2017 года № 21. 

В процессе реализации задач и предоставленных полномочий Контрольно-счётная палата осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую,  а также информационную и организационную деятельность. 
          Основные показатели, характеризующие  работу Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» за 2018 год, представлены в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	42
	66
	73

	
	
	
	
	

	 
	Из них:
	 
	 
	 

	1.1.
	контрольных мероприятий (ед.)
	11
	15
	12

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	31
	51
	61

	2.
	Объемы финансовых нарушений, выявленных контрольно-счетным органом, млн. руб.
	0
	1 705,7
	2 190,9

	 
	 по контрольным мероприятиям 
	0
	1 677,0
	447,7

	 
	 по экспертно-аналитическим мероприятиям
	0
	28,7
	1 743,2

	 
	В том числе:
	 
	 
	 

	2.1.
	нецелевое использование бюджетных средств, млн. руб.
	0
	0,0
	0,0

	2.2.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, млн. руб.  
	0
	1 645,8
	1 906,8

	2.3.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, млн. руб.  
	0
	42,1
	264,5

	2.4.
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью, млн. руб. 
	0
	14,5
	15,5

	2.5.
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, млн. руб.  
	0
	3,3
	4,1


В целях обеспечения единого подхода  к выявлению, классификации и оценке нарушений и недостатков при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля, а также унификации и обобщения результатов контроля в 2018 году в практической работе Контрольно-счетная палата  применяла Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ 17.12.2014 (протокол N 2-СКСО, Коллегией Счетной палаты РФ 18.12.2014) (ред. от 22.12.2015).
3. Контрольная деятельность
В рамках осуществления контрольной деятельности проведено 12  контрольных мероприятий (в 2016 году – 11, в 2017 году - 15) Приложение № 1.
    Из общего числа контрольных мероприятий 11 проверок осуществлено в соответствии с  Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год и 1 проверка внепланово,  по обращению гражданина Тагиева Я.О. от 07.02.2018, направленному в Котласскую межрайонную прокуратуру, письму Котласской межрайонной прокуратуры от 12.02.2018 № 265а-2018.

За  период с 01 января по 31 декабря 2018 года объектами финансового контроля являлись 8 главных администраторов   средств бюджета МО «Котлас» и муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 1».

В ходе осуществления контрольной деятельности в 2018 году выявлено  5 303 финансовых нарушений на общую сумму  447 712,3  тыс.руб.
Структура финансовых нарушений, выявленных в 2018 году в ходе контрольной деятельности, сложилась следующим образом:
	Вид нарушения в соответствии  с "Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)"

	ед. измерения
	Количество  (ед.)
	Сумма , тыс.руб.
	% к общей сумме нарушений
	Устранено,
тыс. руб.
	% устранения

	1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	 
	96
	171 393,6
	38,3
	138 716,5
	80,9

	1.1. Нарушения в ходе формирования бюджетов
	 
	7
	0
	 
	0
	 

	1.1.18. Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ
	кол-во
	7
	 
	 
	 
	 

	1.2. Нарушения в ходе исполнения бюджетов
	 
	89
	171 393,6
	38,3
	138 716,5
	80,9

	1.2.1. Нарушение положений нормативного правового акта Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации о мерах по реализации закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период
	кол-во и тыс. руб.
	1
	57,00
	 
	 
	0,0

	1.2.3. Нарушение порядка проведения оценки планируемой эффективности реализации государственных (муниципальных) программ
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	1.2.2. Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ
	кол-во и тыс.руб.
	7
	22 568,30
	 
	22 568,3
	100,0

	1.1.43.Несоблюдение порядка составления и ведения бюджетной росписи главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, включая внесение в нее изменений
	кол-во
	2
	 
	 
	 
	 

	1.2.59 Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств
	кол-во и тыс.руб.
	2
	393,4
	 
	 
	0,0

	1.2.91.Непредставление или представление с нарушением сроков бюджетной отчетности, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности, нарушение порядка составления и предоставления отчета об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	кол-во
	12
	 
	 
	 
	 

	1.2.95. Нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений
	кол-во и тыс. руб.
	2
	0,50
	 
	0,50
	100,0

	1.2.98. Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	кол-во и тыс.руб.
	57
	33 367
	 
	1 147,7
	3,4

	1.2.99. Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	 кол-во и тыс.руб.
	4
	115 000
	 
	115 000
	100,0

	1.2.100. Неосуществление бюджетных полномочий получателя бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	кол-во и тыс. тыс.руб.
	1
	7,0
	 
	 
	0,0

	2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	кол-во
	387
	264 469,2
	59,1
	258 358,6
	97,7

	2.1. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики
	кол-во
	4
	 
	 
	 
	 

	2.2. Нарушение требований,  предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами
	кол-во и тыс. руб.
	38
	 
	 
	 
	 

	2.3. Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета
	кол-во
	17
	 
	 
	 
	 

	2.4. Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом
	кол-во
	81
	 
	 
	 
	 

	2.9. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу
	кол-во
	243
	 
	 
	 
	 

	2.12. Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов
	кол-во и тыс. руб.
	4
	264 469,2
	 
	258 358,6
	97,7

	3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	 
	4 811
	11 849,5
	2,6
	10 965,7
	92,5

	3.24. Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества
	кол-во
	4 747
	 
	 
	 
	 

	3.27. Несоблюдение требования государственной регистрации прав собственности, других вещных прав на недвижимые вещи, ограничений этих прав, их возникновения, перехода и прекращения за исключением земельных участков
	кол-во
	9
	 
	 
	 
	 

	3.29. Нарушение требований к раскрытию информации о приватизации государственного (муниципального) имущества уполномоченным исполнительным органом государственной власти, открытыми акционерными обществами, акции которых находятся в государственной (муниципальной) собственности, и государственными унитарными предприятиями с момента включения в прогнозный план (программу) приватизации государственного (муниципального) имущества на соответствующий период
	кол-во
	15
	 
	 
	 
	 

	3.37. Неправомерное предоставление в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление объектов государственного (муниципального) имущества, в том числе предоставление государственного (муниципального) имущества в пользование без оформления договорных отношений, с превышением полномочий
	кол-во и тыс. руб.
	12
	10 965,7
	 
	10 965,7
	100,0

	3.41. Несоблюдение порядка аренды земельных участков
	кол-во и тыс. руб.
	28
	883,8
	 
	0,0
	0,0

	7. Иные нарушения
	 
	9
	0
	0
	0
	 

	7.6. Нарушения порядка государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, порядка ведения государственного кадастрового учета недвижимого имущества
	кол-во
	9
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО по Классификатору нарушений по контрольным мероприятиям
	 
	5 303
	447 712,3
	100
	408 040,8
	91,1


        Из общей суммы нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий,   нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности составили  264 469,2 тыс.руб. или 59,1 % , нарушения при формировании и исполнении бюджета МО «Котлас» 171 393,6 тыс.руб. или 38,3 %,    нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью 11 849,5 тыс.руб.   или  2,6 %.
        Количественный анализ нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой    в ходе контрольных мероприятий, показывает, что на долю  нарушений в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью приходится 91 % (4 811 единиц), нарушений в сфере ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 7 % (387 единиц), нарушений, связанных с  формированием и исполнением бюджета МО «Котлас» -  2 % (96 единиц). 
        387 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности были выявлены в процессе проведения внешней проверки бюджетной отчётности за 2017 год восьми   главных администраторов бюджетных средств,    проверки соблюдения КУИ  бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы»     и проверки расходования средств муниципальным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 1» (далее по тексту – ДЮСШ № 1) на содержание объекта  «Стадион «Труд»,  в т.ч.:
            -   4 случая нарушения  руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики (КУИ в нарушение абз. 3 п. 3, п. 197 Приложения № 2 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Приказ 157н) начисление доходов от реализации имущества казны и земельных участков, поступления государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции и платы за ее установку, а также прочих неналоговых доходов осуществляло кассовым методом, т.е. по их фактическому поступлению в бюджет МО «Котлас», что искажает размер начислений по указанным доходам, а также  размер дебиторской и кредиторской задолженности по ним);
-  38 нарушений требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета (КУИ);

 - 17 нарушений требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета (КУИ, ДЮСШ № 1);

- 81 нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом (ДЮСШ № 1 и администрация ВАО);

- 243 нарушений общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу (КУИ, УЭР, УСВ, УГХ, ФУ, Собрание депутатов);

- 4 случая грубого нарушения правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов (УЭР, КУИ).
         Внешняя проверка бюджетной отчётности за 2017 год восьми   главных администраторов бюджетных средств показала, что отчетность администраторов была составлена с нарушениями положений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010  № 191н  (далее – Инструкция № 191н), а именно:

- пункта 6 - в формах бюджетной отчетности, содержащих плановые (прогнозные) и аналитические (управленческие) показатели (отчеты ф.0503127, ф.0503128 и Пояснительная записка ф. 0503160), нет подписи руководителя финансово-экономической службы или лица, ответственного за формирование аналитической информации,  и текстовая часть Пояснительной записки не содержит пояснения ее отсутствия (КУИ, администрация, УГХ, Администрация ВАО, УЭР, УСВ, Собрание депутатов);
- пункта 10 - в формах отчетов, предусмотренных пунктом 11.1 Инструкции 191н (ф. 0503130, ф. 0503125, ф. 0503110, ф. 0503121, ф. 0503127, ф. 0503128, ф. 0503123), не заполнен реквизит «код субъекта бюджетной отчетности» (ФУ, КУИ, администрация, УГХ, Администрация ВАО, УЭР, УСВ, Собрание депутатов). Также несколькими ГАБС (администрация, УГХ, УЭР Администрация ВАО) в вышеуказанных формах, в том числе в титульном листе Пояснительной записки ф. 0503160, не указан код по ОКПО.

- пункта 155 - в Сведениях об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3) УСВ указана информация об исполнении текстовых статей решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 18.12.2014 № 89-н «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», Собранием депутатов отражена информация об исполнении показателей приложения 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Котлас» на 2017 год» решения о бюджете на 2017 год;
- пунктов 157, 159 - в Сведениях о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 5) УЭР отражена информация о проведении проверки соблюдения МО «Котлас» законодательства при расходовании средств областного бюджета и средств госкорпорации – Фонд содействия реформированию ЖКХ при реализации мероприятий адресной программы АО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда (2013-2017 годы)», по результатам которой внесено представление Контрольно-счетной палатой Архангельской области, являющейся органом внешнего финансового контроля, т.е. вышеуказанная информация подлежит отражению в Сведениях о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 7);
- в Сведениях о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 7) Администрацией ВАО отражена информация о результатах выездной внеплановой проверки, проведенной Контрольно-ревизионным отделом Финансового управления МО «Котлас», являющимся органом внутреннего финансового контроля, т.е. вышеуказанная информация подлежит отражению в Сведениях о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 5);
- в Сведениях о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 7) УГХ не указана информация о проведении Контрольно-счетной палатой МО «Котлас» в 2017 году внешней проверки годовой бюджетной отчётности УГХ за 2016 год;
- пункта 162 - в графе 1 «Код классификации расходов бюджета» Сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств ф. 0503163 несколькими ГАБС (КУИ, УЭР, Администрация ВАО) вместо кода главы по БК указан «000»; 

- в отчете ф. 0503163, представленном КУИ, показатель по КБК «000 1004 0000000 000 000» графы 2 «Утверждено на год законом (решением) о бюджете»  не соответствует аналогичному показателю решения о бюджете на 2017 год (первоначальная редакция от 22.12.2016) на 6 110,6 тыс. руб. или 266,5 %, что является искажением показателей бюджетной отчетности.

- в отчете ф. 0503163, представленном ФУ, также указана информация об изменении бюджетной росписи ФУ по источникам финансирования дефицита бюджета, отражение которой главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета в данной отчетной форме не предусмотрено. 

- УЭР и УГХ в отчете 0503163 не в полном объеме раскрыта информация об изменении бюджетной росписи по расходам за 2017 год, причинах ее изменения.

- пункта 163 - в графе 1 «Код по бюджетной классификации»  Раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета ф. 0503164 ГАБС (ФУ, КУИ, администрация, УГХ, Администрация ВАО, УЭР, УСВ) вместо кода главы по БК указан «000». ФУ и КУИ также вместо кода главы по БК указан «000» в графе 1 «Код по бюджетной классификации»  Раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета». 

- имело место несоответствие итоговых строк плановых назначений и исполнения бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета отчета  ф. 0503127 и отчета ф. 0503164, представленных УЭР.  Расхождение между формами свидетельствует об искажении показателей бюджетной отчетности  ф. 0503164 УЭР, а именно:  по строке 200 «Расходы бюджета, всего» графы 3 «Утвержденные бюджетные назначения» - на 95 513 100,00 руб. или на 103,4 %; по строке 200 «Расходы бюджета, всего» графы 5 «Исполнено» - на 81 422 769,55 руб. или 100,0 %, строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» графы 5 «Исполнено» - на 81 422 769,55 руб. или 100,0 %.

- в отчете ф. 0503164, представленном КУИ, по КБК «00011105074042000120»,  КБК «00011402043042000410» Раздела 1 «Доходы бюджета» и КБК «00001060100040000630» Раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» не указаны код и пояснения причин отклонения от плановых назначений;
- пункта 158 – УСВ в составе Пояснительной записки представлены Сведения о проведении инвентаризации (Таблица N 6) (отсутствует в оглавлении), в которых указано, что по результатам проведения УСВ инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств в целях установления достоверности данных бухгалтерского учета и годовой отчетности расхождений не выявлено. При отсутствии расхождений при годовой инвентаризации Таблица 6 не заполняется;
- пункта 167 – Администрацией ВАО в Разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169 не соблюден формат заполнения формы, отсутствуют значения в графе 4 «дата исполнения по правовому основанию», не указаны причины образования задолженности;
-  пункта 170 – ФУ и Собранием депутатов в составе годовой бюджетной отчетности не представлены Сведения об изменении остатков валюты баланса ф. 0503173. В  соответствии с решением о бюджете на 2017 год Собрание депутатов, находящееся в ведении ГРБС ФУ, с 01.01.2017 наделено полномочиями главного распорядителя бюджетных средств и главного администратора доходов бюджета, т.е. произошло межведомственное изменение структуры, суммы начальных остатков по статьям годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2017 год не соответствуют остаткам на конец 2016 года;
-  имеет место несоответствие показателей Отчета ф. 0503127 УГХ и Отчета об исполнении бюджета МО «Котлас» (ф. 0503117) по состоянию на 01.01.2018, представленного ФУ, в части утвержденных бюджетных назначений по КБК «313 05 01 29 0 00 80050 244» и КБК «313 05 01 29 0 00 80050 853». Расхождение между формами свидетельствует об искажении показателей Отчета  ф. 0503117, а именно:   по КБК «313 05 01 29 0 00 80050 244» больше на 112,78 руб.,  а  по КБК «313 05 01 29 0 00 80050 853» на 112,78 руб. меньше. 

             Из 171 393,6 тыс.руб. нарушений в ходе исполнения бюджета наиболее крупными в стоимостном выражении являются:

          -  неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета) - 115 000,0 тыс.руб. или 67 %:
        Комитетом по управлению имуществом  в нарушение п. 1 ст. 160.2 БК РФ, п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета МО «Котлас» утверждена 09.08.2018 (распоряжение Комитета от 09.08.2018 № 53)  на 2 года позже установленного срока (до 08.08.2016), т.е. формирование прогноза поступления средств от продажи акций и иных форм участия в капитале на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (115 000 тыс. руб. – первоначальный прогноз на 2017 год), осуществлялось при отсутствии указанной Методики. Кроме того, в нарушение п. 1 ст. 160.2 БК РФ, постановления Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 Методика прогнозирования после разработки и утверждения не соответствовала Общим требованиям:

- в таблице п. 2 Методики прогнозирования отражен неполный код классификации, название графы 2 таблицы п. 2 Методики прогнозирования «Наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» не соответствует ее содержанию;

- в нарушение п.п. «а» п. 3 Общих требований в Методике прогнозирования определен алгоритм расчета прогнозного объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале,  не основанный на показателях действующих договоров и соглашений, т.е. применяется не прямой метод;

- утвержденный Методикой прогнозирования расчет прогнозируемого объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале не дает исчерпывающего описания способа определения данного показателя  (за исключением случая, когда в наличии имеется отчет об оценке рыночной стоимости  акций и иных форм участия в капитале), что не позволит достаточно верно установить сумму прогнозируемых поступлений. 

             - неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета - 33 367,0  тыс.руб. или 19%: 
             В ходе проверки соблюдения КУИ  бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы» установлено, что:

- в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации КУИ в результате неверного определения ставки арендной платы земельных участков, утвержденной решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 19.06.2014 № 58-н, неправильного применения значений коэффициентов, установленных в Форме расчета месячной арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности МО «Котлас», утвержденной решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 23.11.2006 № 337 (в ред.  решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 04.12.2014 № 84-н с изм. от 26.02.2015 № 97-н, от 26.11.2015 № 134-н), коэффициентов, установленных Методикой расчета платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Котлас», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 19.10.2015 № 2568,  неправильного определение размера арендной платы, неверного определения срока использования объекта допущено занижение (завышение) размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом (земельные участки, нежилые помещения), а также платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а именно: недоначислено арендной платы в размере не менее 1 244,7 тыс. руб. (37 плательщиков) и  излишне начислено арендной платы в размере 136,4 тыс. руб. (16 плательщиков), в том числе в результате неправильного определения размера арендной платы, платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций по 16 плательщикам недоначислено не менее 287,7 тыс. руб. и по 8 плательщикам излишне начислено 116,0 тыс. руб.

- в нарушение ст. 174 Налогового кодекса РФ КУИ налог на добавленную стоимость в сумме  8,2 тыс.руб., поступивший в бюджет МО «Котлас» по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в федеральный бюджет не перечислен, учтен в нарушение ст. 47 и 50 БК РФ в доходах бюджета МО «Котлас»; 
- в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации КУИ не надлежащим образом осуществляло начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, в результате допустило  расхождения между данными бухгалтерской (бюджетной) отчетности  и данными отраслевых отделов Комитета: а) по размеру задолженности по арендной плате за земельные участки и нежилые помещения, по плате за размещение нестационарных торговых объектов по состоянию на 01.01.2017 в общей сумме составило 21 625,8 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2018 – 963,7 тыс. руб., а также по сумме начислений за 2017 год – 10 354,1 тыс. руб. и сумме уплаты за 2017 год – 12 455,5 тыс. руб. б) по размеру начислений за 2017 год по продаже муниципального имущества и земельных участков расхождения в размере 424,2 тыс. руб. и 652,1 тыс. руб. в сумме уплаты за 2017 год.
-    принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств на общую сумму 393,4 тыс.руб. или 0,2%. 
       Данные нарушения абзаца 3 статьи 162, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлены в ходе проведения внешней проверки бюджетной отчётности Администрации ВАО за 2017 год в сумме 385,8 тыс. руб. и  проверки соблюдения КУИ  бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы» в сумме  3,7 тыс.руб. 

         В ходе проверки соблюдения КУИ  бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы» выявлены нарушения в  расходовании бюджетных средств в части нарушения порядка и условий оплаты труда сотрудников муниципальных служащих в сумме 0,5 тыс.руб., и компенсации проезда к месту отдыха и обратно в сумме 7,0 тыс.руб. 
           Также в ходе проверки соблюдения КУИ  бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы» выявлено 4811 нарушений в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью на сумму 11 849,5 тыс.руб., а именно:

          1. Реестр муниципального имущества МО «Котлас» (далее – Реестр) ведется Комитетом с нарушением Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 (далее – Порядок ведения реестра):

- нарушены требования к структуре реестра;

- в Реестр не включены сведения о муниципальных предприятиях и муниципальных учреждениях, учредителями которых является МО «Котлас», а также о хозяйственных обществах, акции, доли (вклады) в уставном капитале которых принадлежат МО «Котлас»; сведения об акциях и долях по двум хозяйственным обществам (ООО «Котласский ЛДК», ОАО «Котласский мелькомбинат»), участником которых является МО «Котлас»; объекты движимого имущества, учитываемые на забалансовых счетах;

- в нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424,  4747 объектов в реестре не имеют полной информации, предусмотренной Порядком ведения реестра: отсутствует кадастровый номер и кадастровая стоимость по всем объектам недвижимого имущества (кроме земельных участков); не по всем объектам имущества (кроме земельных участков) указаны дата и реквизиты документов-оснований  возникновения права муниципальной собственности на данное имущество; по объектам недвижимости (кроме земельных участков), находящимся в муниципальной казне и переданным в аренду, безвозмездное пользование, не отражена информация о правообладателе данного недвижимого имущества; не по всем объектам имущества отражена информация об установленных в отношении муниципального имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения (аренда, безвозмездное пользование, найм); отсутствует основные государственные регистрационные номера акционерного общества и хозяйственных обществ; не отражена информация о количестве акций, выпущенных АО «МОСТ», а также  о размере доли в его уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию.
2.  При предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование КУИ не соблюдены положения Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон № 135-ФЗ), решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.10.2012 № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности МО «Котлас» (далее – Порядок предоставления имущества в безвозмездное пользование):

- договор безвозмездного пользования на предоставление  ОМВД России «Котласский»  в безвозмездное временное пользование нежилого встроенного помещения заключен без соблюдения положений Порядка предоставления имущества в безвозмездное пользование;

- на официальном сайте МО «Котлас» размещено сообщение о включении в Перечень объектов муниципального имущества, подлежащих передаче в безвозмездное пользование (далее – Перечень), нежилого встроенного помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30. При этом фактически на данной вкладке размещено сообщение о предоставлении в безвозмездное пользование нежилых помещений в здании учебного корпуса, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского,     д. 115;

- в Перечень включены не все объекты муниципального имущества, по состоянию на 31.12.2017 переданные по договорам в безвозмездное пользование, в ряде случаев наименование ссудополучателя не соответствует наименованию, отраженному в договоре безвозмездного пользования, а также в Перечне площадь переданного в безвозмездное пользование здания пожарного депо не соответствует данным дополнительного соглашения к договору безвозмездного пользования недвижимым имуществом;

-  у КУИ отсутствует единый подход по ведению Перечня в части объектов муниципальной собственности, переданных  в безвозмездное пользование по договорам, заключенным до дня вступления в силу  решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.10.2012 № 317-650-р «О Порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности МО «Котлас».

-  При предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование Комитетом допущены недочеты по договору безвозмездного пользования муниципальным нежилым помещением  от 20.05.2011 № 70 в части основания его заключения и дополнительному соглашению к договору безвозмездного пользования муниципальными нежилыми помещениями от 15.02.2011 в части указания на договор, в который данным дополнительным соглашением вносятся изменения.

3. При предоставлении земельных участков в аренду Комитетом не соблюдены положения Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ):

- в нарушение п. 9 ст. 39.12 ЗК РФ Протокол от 24.11.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе,  Протокол от 21.07.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, Протокол от 12.01.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе не размещены на официальном сайте торгов;

- в нарушение п.п. 4 п. 15 ст. 39.12 ЗК РФ в Протоколе о результатах аукциона от 27.11.2017, Протоколе о результатах аукциона от 24.07.2017  отсутствует указание места жительства (места нахождения) победителя аукциона и участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене.

4. При предоставлении нежилых помещений в аренду  КУИ не соблюдены положения ГК РФ, Закона № 135-ФЗ, приказа Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Правила проведения торгов), Порядка оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – Порядок оказания имущественной поддержки), приведенном в Приложении № 2 к муниципальной программе муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Котлас» на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 25.10.2013 № 3352:

- по аукциону на право заключения договоров аренды нежилых помещений, расположенных по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (ЛОТ № 1), Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, д. 29 (ЛОТ № 2), Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, д. 29 (ЛОТ № 3), извещение о проведении аукциона не содержит исчерпывающий перечень сведений, предусмотренных п. 105 и 125 Порядка проведения торгов,  дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, указанные в извещении о проведении аукциона и аукционной документации, не соответствуют требованиям п. 125 Порядка проведения торгов, фактическое рассмотрение заявок на участие в аукционе не соответствует аукционной документации, Протокол № 3 о результатах аукциона от 06.12.2017 (ЛОТ № 1) не соответствует требованиям п. 143 Порядка проведения торгов;

- по аукциону на право заключения договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, р.п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 1, извещение о проведении аукциона не содержит исчерпывающий перечень сведений, предусмотренных п. 105 и 125 Порядка проведения торгов, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, указанные в извещении о проведении аукциона и аукционной документации, не соответствуют требованиям п. 125 Порядка проведения торгов, на официальном сайте торгов размещен автоматически сформированный Протокол  № б/н от 07.06.2017 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе по извещению №150517/0146086/01, который не соответствует требованиям п. 133 Порядка проведения торгов;

- договор аренды помещения от 18.10.2017 № 92 заключен с нарушением условий предоставления муниципальной преференции в соответствии с МП МО «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства МО «Котлас» на 2014-2020 годы» (по сообщению КУИ 30.04.2018 помещение освобождено по инициативе арендатора);

- договор аренды помещения от 10.01.2017 № 224 заключен с нарушением требований   ч. 1 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ (договор расторгнут 21.10.2017);

-  постановлением администрации от 18.12.2017 № 2788 индивидуальному предпринимателю предоставлено в аренду нежилое встроенно-пристроенное помещение с нарушением условий предоставления муниципальной преференции в соответствии с МП МО «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства МО «Котлас» на 2014-2020 годы». По сообщению и.о. Председателя Комитета Убыкиной Т.С. договор аренды помещения с индивидуальным предпринимателем не заключен. После завершения выездной проверки  Комитетом представлена информация об отмене постановления администрации от 18.12.2017 № 2788 (постановление от 14.09.2018           № 1817);

- договор аренды на предоставление в аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, д. 106, заключен без проведения торгов на срок 30 дней в соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ. При этом согласно передаточному акту индивидуальный предприниматель фактически пользовалась им 2 мес. и 28 дн., что превышает установленный  п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ срок, т.е. арендатор 1 мес. и 28 дн. пользовался муниципальным имуществом без правовых оснований;   

- договор аренды на предоставление в аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Володарского, д. 106, заключены без проведения торгов на срок 30 дней в соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ. При этом согласно передаточному акту организация фактически пользовалось им 2 мес. и 27 дн., что превышает установленный  п. 11 ч. 3 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ срок, т.е. арендатор 1 мес. и 27 дн. пользовался муниципальным имуществом без правовых оснований; 

- в представленных на проверку документах отсутствуют договор аренды № 8 от 01.01.2017 и договор аренды № 99 от 23.06.2017,  т.е.  арендаторы в 2017 году необоснованно использовали указанное муниципальное имущество общей площадью 51,7 кв.м.

5. При предоставлении нежилых помещений в аренду  КУИ допущены недочеты по Договору аренды помещения от 01.01.2017 № 3 в части основания его заключения. 

6.   В нарушение ст. 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон № 178-ФЗ) решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 215-н, от 11.10.2017 № 230-н, от 09.11.2017 № 240-н, от 30.11.2017 № 242-н, которыми вносятся изменения в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Прогнозный план приватизации на 2017-2019 годы), решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 09.11.2017 № 264, от 30.11.2017 № 266, постановление администрации МО «Котлас» от 16.05.2017 № 1059, которыми устанавливаются условия приватизации муниципального имущества, не размещены на официальном сайте торгов. Также Комитетом нарушен установленный п. 2 ст. 15 Закона № 178-ФЗ срок (в течение 10 дней со дня принятия решения) размещения на официальном сайте торгов 8 решений об условиях приватизации муниципального имущества: решений от 22.06.2017 № 242, от 22.06.2017 № 243, от 22.06.2017 № 244, от 22.06.2017 № 248 в количестве 86 дн., решения от 03.08.2017 № 250 в количестве 44 дн., решений  от 14.09.2017 № 254, от 14.09.2017 № 255, от 14.09.2017               № 257 в количестве 4 дн.

7. В нарушение п. 8 ст. 15 Закона № 178-ФЗ, п.п. «б» п. 2 Порядка раскрытия информации государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и акционерными обществами, обществами с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых находятся в государственной или муниципальной собственности, с момента их включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества, акты планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 06.10.2016 № 641, в 2017 году на официальном сайте торгов не размещена информация ни по одной из организаций, включенных в Прогнозный план приватизации на 2017-2019 годы.
4. Экспертно-аналитическая работа
В 2018 году в рамках осуществления экспертно-аналитической работы проведено 61 мероприятие (в 2016г.- 31, в 2017г. - 51)  Приложение  № 2, в т.ч.:
        - 1 заключение на проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- 12 аналитических справок (оперативной информации) об исполнении бюджета на каждое первое число месяца;

        - 8 заключений по проектам решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Котлас»  «О бюджете МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;       

        - 3   заключения на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2018 года;
        - 1 заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за 2017 год;
-   3 экспертных заключения по аудиту закупок;

        -   7 заключений по результатам финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования;

       - 20 заключений на проекты  решений Собрания депутатов «О внесении изменений в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» …», «Об условиях приватизации муниципального имущества»;  

       -  5 заключений на проекты  решений Собрания депутатов, касающихся утверждения  ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности МО «Котлас» и «Об особенностях уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Котлас», которая подлежит перечислению в доход бюджета муниципального образования «Котлас» в 2018 году»;

        - 1 заключение на проект  решения Собрания депутатов «О приостановлении действия пункта 2 статьи 4 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.05.2012 № 282-586-р «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Котлас».
         Данное направление в работе Контрольно-счетной палаты в большей мере нацелено на предотвращение возможных рисков и выявление потенциально-возможных резервов. Итогом экспертно-аналитических мероприятий являются предложения и рекомендации, направленные на недопущение потерь различного характера, а также повышение качества и полноты поступающих законопроектов. Суммарное выражение указанных замечаний и недочетов не являются нарушениями, подпадающими под классификацию ущерба.

          В ходе осуществления экспертно-аналитической деятельности в 2018 году выявлено 307 случаев замечаний в части наличия отдельных  нарушений или несоответствия бюджетному или иному законодательству на общую сумму  1 743 208,2 тыс.руб. Почти все нарушения и недостатки были устранены в 2018 году при исполнении бюджета.
Структура финансовых нарушений, выявленных в 2018 году в ходе экспертно-аналитических мероприятий, сложилась следующим образом:
	Вид нарушения в соответствии  с "Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)"

	ед. измерения
	Количество   (ед.)
	Сумма , тыс.руб.
	% к общей сумме нарушений
	Устранено, тыс. руб.
	% устранения

	1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	 
	49
	1 735 419,5
	99,6
	1 735 419,5
	100,0

	1.1. Нарушения в ходе формирования бюджетов
	 
	33
	1 513 840,3
	86,8
	1 513 840,3
	100,0

	1.1.2. Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	1.1.4. Несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства
	кол-во
	14
	 
	 
	 
	 

	1.1.15. Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом 
	кол-во и тыс. рублей
	5
	1 513 840,3
	 
	1 513 840,3
	100,0

	1.1.13. Нарушение порядка формирования бюджетных ассигнований дорожных фондов 
	кол-во 

	1
	 
	 
	 
	 

	1.1.18. Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ
	кол-во
	12
	 
	 
	 
	 

	1.2. Нарушения в ходе исполнения бюджетов
	 
	16
	221 579,2
	12,7
	221 579,2
	100,0

	1.2.3. Нарушение порядка проведения оценки планируемой эффективности реализации государственных (муниципальных) программ
	кол-во
	5
	 
	 
	 
	 

	1.2.6. Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации
	кол-во и тыс. рублей
	4
	3273,2
	 
	3273,2
	100,0

	1.2.97. Неосуществление бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	кол-во и тыс. рублей
	1
	306,0
	 
	306,0
	100,0

	1.2.98. Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	кол-во и рублей
	2
	 
	 
	 
	 

	1.2.99. Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	кол-во и рублей
	1
	218 000
	 
	218 000
	100,0

	1.2.101. Нарушения при выполнении или невыполнение государственных (муниципальных) задач и функций государственными органами и органами местного самоуправления, органами государственных внебюджетных фондов (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	кол-во и тыс. рублей
	3
	 
	 
	 
	 

	3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	 
	250
	3660,0
	0,2
	3660,0
	100,0

	3.12. Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного учреждения
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	3.20. Не перечисление унитарными предприятиями в бюджет установленной части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	кол-во
	1
	3660,0
	 
	3660,0
	100,0

	3.28. Нарушение порядка приватизации государственного и муниципального имущества
	кол-во
	19
	 
	 
	 
	 

	3.29. Нарушение требований к раскрытию информации о приватизации государственного (муниципального) имущества уполномоченным исполнительным органом государственной власти, государственными унитарными предприятиями с момента включения в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на соответствующий период
	кол-во
	229
	 
	 
	 
	 

	4. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	 
	8
	4 128,6
	0,2
	3 918,6
	94,9

	4.18. Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, порядка его размещения в открытом доступе
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	4.22. Нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком
	кол-во и тыс. рублей
	1
	 
	 
	 
	 

	4.25. Включение в документацию (извещение) о закупке требований к объекту закупки, приводящих к ограничению конкуренции
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	4.27. Несоблюдение требований к содержанию документации (извещения) о закупке
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	4.31. Несоответствие контракта (договора) требованиям, предусмотренным документацией (извещением) о закупке, протоколам закупки, заявке участника закупки
	кол-во
	1
	3918,6
	 
	3918,6
	100,0

	4.34. Нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	кол-во и тыс. рублей
	2
	210,0
	 
	 
	0,0

	4.53. Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию
	кол-во
	1
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО по Классификатору нарушений по экспертно-аналитическим мероприятиям
	 
	307
	1 743 208,2
	100,0
	1 742 998,2
	99,9


           Из общей суммы нарушений, выявленных по результатам экспертно-аналитических мероприятий,   нарушения при формировании и исполнении бюджета МО «Котлас» составили  99,6 % или 1 735 419,5 тыс.руб. (в том числе при формировании бюджета 1 513 840,3 тыс.руб. или 86,8 %, в ходе исполнении бюджета 221 579,2 тыс.руб. или 12,7%) и  по 0,2 % - нарушения при осуществлении муниципальных закупок в сумме  4 128,6 тыс.руб. и     нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в сумме 3 660,0 тыс.руб.   
        Количественный анализ нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой    в ходе экспертно-аналитических мероприятий (307 ед.), показывает, что на долю  нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью приходится 81 % (250 единиц), нарушений, связанных с  формированием и исполнением бюджета МО «Котлас» -  16 % (49 единиц), нарушений при осуществлении муниципальных закупок – 3 % (8 единиц). 

Для информативности приведем несколько примеров.

         При проведении экспертизы проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  установлены 21 случай неточностей   и   недостатков   на   общую   сумму   1 513 840,3  тыс.руб., в т.ч.:

1. Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации:
 - в Приложении № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Котлас» к Проекту решения код бюджетной классификации доходов 000 2 02 39998 04 0000 150 «Единая субвенция бюджетам городских округов» не закреплен ни за одним из главных администраторов доходов бюджета МО «Котлас»; 
- в распределении доходов бюджета МО «Котлас» по видам доходов в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов,  представленном в составе документов к Проекту бюджета, бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам распределены в разрезе групп, подгрупп доходов кода вида доходов без указания  статей, подстатей, элементов доходов кода вида доходов (в ряде случаев указаны статьи и элементы доходов), т.е. в нарушение п. 7 Приложения к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» отражен неполный код вида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов, что не соответствует дефису 15 п. 1 ст. 16 Решения о бюджетном процессе;
2.   Несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства:
- установлено возможное занижение доходной части бюджета на 2019 – 2021 годы в результате прогнозирования доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, принадлежащим городским округам (не учтены доли чистой прибыли ООО «ТЭК пос. Вычегодский» и ООО «ОК и ТС»), и доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов (сумма прогноза (1 000,0 тыс. руб.) значительно ниже поступления данного доходного источника за ряд отчетных периодов: за 2016 год – 6 248,6 тыс. руб., за 2017 год – 11 874,1 тыс. руб., 9 месяцев 2018 года – 13 746,9 тыс. руб.). В пояснительной записке к Проекту бюджета, а также в расчетах главных администраторов доходов аналитические, статистические и иные данные, подтверждающие обоснованность размера прогноза данных доходных источников, отсутствуют.
- в ходе исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов имеется потенциальный резерв увеличения  поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Котлас» в 2019 – 2021 годах, по продаже 5 объектов муниципального имущества, включенных в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 14.06.2018 № 275-н (с изменениями, внесенными решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 01.11.2018   № 9-н), по результатам конкурсных процедур в рамках Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

- Реестр источников доходов бюджета МО «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов составлен со следующими нарушениями и недостатками:

· графе 6 «Прогноз доходов бюджета на 2018 год (текущий финансовый год)» по группе источников доходов бюджета «Безвозмездные поступления» и строке «ВСЕГО ДОХОДОВ» суммы прогноза не соответствуют  данным решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 21.12.2017 № 254-н «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 05.03.2018, 20.03.2018, 12.04.2018, 14.06.2018, 04.10.2018, 01.11.2018); 

· в нарушение  п. 24 Порядка ведения реестра представленный реестр источников доходов вместо рублей заполнен в тысячах  рублей;

· в нарушение п. 7 Приложения к Приказу № 132н представленный реестр источников доходов содержит показатели прогноза и кассовых поступлений не по полному коду классификации доходов, а только в разрезе групп, подгрупп кода вида доходов, в ряде случаев с указанием кода главы главных администраторов доходов, без указания  статей, подстатей, элементов доходов кода вида доходов, кода подвида доходов (группа, аналитическая группа подвида доходов), кода главного администратора доходов, что не соответствует положениям п. 11 Порядка ведения реестра источников доходов; 

· в представленном реестре источников доходов в графе 5 «Наименование главного администратора доходов бюджета» наименования главных администраторов доходов бюджета МО «Котлас» в большинстве случаев не соответствуют наименованиям, определенным Приложением к приказу  № 132н,   Приложением № 3 к проекту областного закона «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Приложением № 3 к Проекту решения.

· в представленном  реестре источников доходов отсутствует заполненные реквизиты исполнителя: «Должность», «Подпись», «Расшифровка подписи» и дата заполнения,  хотя данные реквизиты указаны в форме, утвержденной Порядком ведения реестра.

3.         Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом:

-  УСВ, УГХ и администрацией МО «Котлас» в нарушение п.4 ст. 69.2, пп.4 п.1 ст. 158 БК  РФ,  п.5 Положения о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям муниципального образования «Котлас» и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий, утвержденного постановлением администрации МО «Котлас» от 03.09.2015 № 2175 (с изменениями от 06.05.2016 № 1098, от 08.11.2017 № 2418, от 27.12.2017 № 2901), пункта 3 постановления администрации МО «Котлас» от 18.06.2018 № 1259 «О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Котлас» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, проекта решения «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), объема субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным или автономным учреждением по КВР 610 «Субсидии бюджетным учреждениям» в сумме 1 502 652,4 тыс.руб. и КВР 620 «Субсидии автономным учреждениям» в сумме 10 917,9 тыс.руб. произведено без предоставления ГРБС в Финансовое управление МО «Котлас» сводных проектов расчетов нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.  
- Бюджетные ассигнования на 2019 г. по коду Главы  312  «Администрация муниципального образования «Котлас», разделу,  подразделу 0309 «Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»,  виду расходов 360 «Иные выплаты населению» в сумме 70,0 тыс.руб.  и  коду Главы  316  «Управление по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас», разделу, подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования», виду расходов 360 «Иные выплаты населению» в сумме 200,0 тыс.руб.  запланированы в Проекте бюджета при отсутствии расходных обязательств, соответствующих  ст. 86 БК РФ и  ч. 4.1 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.  Нарушение порядка формирования бюджетных ассигнований            дорожных фондов:

 в нарушение статьи 56 БК РФ в пункте 2.1. Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Котлас» в числе источников формирования муниципального дорожного фонда указан транспортный налог с физических лиц, который является доходом бюджетов субъектов Российской Федерации.                

           При проведении экспертизы проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» «Об исполнении бюджета муниципального образования «Котлас» за 2017 год» установлено, что расчет оценки эффективности реализации четырех муниципальных программ (проверка проведена выборочно) произведен с  нарушением пункта 11 Приложения № 4 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас» № 2226, а именно при превышении достигнутого целевого показателя к запланированному значению более 100 % расчет произведен из полученного отношения без приравнивания его результата к 100%. В результате, общая оценка эффективности реализации четырех муниципальных программ не достоверна, в т.ч.:

- по муниципальной программе муниципального образования «Котлас»  «Благоустройство и охрана окружающей среды МО «Котлас» на 2014-2018 годы» (ответственный исполнитель -  Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас»)  оценка эффективности завышена на 87,95%:

- по муниципальной программе муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Котлас» на 2014-2020 годы» (ответственный исполнитель -  Управление экономического развития администрации МО «Котлас»)  оценка эффективности занижена на 14,6%;

- по муниципальной программе  муниципального образования «Котлас» «Энергосбережение в МО «Котлас» на 2014-2020 годы» (ответственный исполнитель -  Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас») оценка эффективности завышена на 1,45%;

- по муниципальной программе муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры муниципального образования «Котлас» на 2014-2019 годы» (ответственный исполнитель -  Управление экономического развития администрации МО «Котлас») оценка  завышена на 25,0%;

             Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Котлас» на 2014-2020 годы» (ответственный исполнитель - Комитет гражданской защиты администрации МО «Котлас») произведен с нарушением пунктов 7-11 Порядка № 2226 - эффективность рассчитана путем сравнения с показателями 2016 года, а не с плановыми показателями 2017 года. В результате оценка общей эффективности завышена на 32,3%.

Установленные муниципальными программами «Поддержка жилищного фонда МО «Котлас» на 2014 - 2018 годы» целевой индикатор «Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений»,  муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Организация помывки в общем отделении бань отдельных категорий граждан  на  территории МО «Котлас» на 2014 - 2019 годы» целевой показатель «Размер субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим на территории МО «Котлас» услуги по помывке в общем отделении бань льготным категориям граждан затрат, с учетом предоставления мер социальной поддержки, установленных решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 26 февраля 2015 г. № 95-н «О мерах социальной поддержки по помывке в общем отделении бань отдельным категориям граждан на территории МО «Котлас», муниципальной программой муниципального образования «Котлас» «Поддержка жилищного фонда МО «Котлас» на 2014 - 2019 годы» целевые показатели «Взносы собственников помещений на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах…», «Объем возмещенных  расходов  управляющих организаций, ТСЖ и исполнителей коммунальных услуг за жилищно-коммунальные услуги в части жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности»,  «Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений, осуществление государственных полномочий  (МКУ МО «Котлас» «ИРЦ»)», «Предоставлению гражданам за счет средств областного бюджета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (тыс.руб.)», муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Развитие общественного пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2014 – 2020 годы»  целевые показатели  «Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», тыс.руб.», «Возмещение убытков, возникающих в результате установления органами местного самоуправления МО «Котлас» пониженной платы за проезд пассажиров, тыс.руб.»,  «Объем финансирования расходов на перевозку неопознанных умерших граждан, тыс.руб.» не отвечает принципу эффективности, предусмотренному ст. 34 БК РФ, так как подразумевает полное освоение бюджетных средств, а не достижение цели с наименьшим результатом.

           Часть целевых показателей муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Развитие общественного пассажирского транспорта МО «Котлас» на 2014 – 2020 годы»  не соответствуют целям и задачами Основных направлений бюджетной политики МО «Котлас» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас»  от 01 ноября 2016 г. № 2647 – «реализация муниципальных программ должна осуществляться на основе взвешенных и обоснованных оценок их выполнения и ресурсного обеспечения, а также с учетом корреляции с долгосрочными целями социально-экономической политики (целевые показатели и индикаторы муниципальных программ должны отражать реализацию приоритетных задач социально-экономического развития)». В частности, программой установлены целевые индикаторы «Количество лиц, погибших или пострадавших в результате ДТП», «Количество детей, погибших или пострадавших в результате ДТП», «Количество ДТП  с пострадавшими», корректнее данные показатели установить, как «Снижение количества лиц, погибших или пострадавших в результате ДТП», «Снижение количества детей, погибших или пострадавших в результате ДТП», «Снижение количества ДТП  с пострадавшими».
При проведении экспертиз проектов решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 21.12.2017 № 254-н «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» установлены:

1)  4 случая нарушения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации на общую сумму 3273,2 тыс.руб.:
- в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N 65н (далее - Указания), расходы оплату долга по решению суда за выполненные работы по муниципальному контракту N 182/17 от 01.03.2017 за оказание услуг по печатанию книг в сумме 208 640,78 руб. - вместо вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» применен вид расходов 831 «Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности казенных учреждений»; 
- в нарушение разделов 3.2. «Правила отнесения расходов всех бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов» и  4(1). «Целевые статьи расходов бюджетов» Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н), расходы в сумме 300,0 тыс.руб. на реализацию  муниципальной программы «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры МО «Котлас» на 2014-2020 годы» на  мероприятие на разработку проекта благоустройства  пр. Мира и ул. Кузнецова для участия в грантовом конкурсе «Конкурс лучших проектов в малых городах и сельских территориях» вместо раздела, подраздела 0503 «Благоустройство» отнесены на раздел, подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики». Согласно   Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н, по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» подлежат отражению расходы, связанные с экономическими вопросами, не отнесенные к вышеуказанным подразделам, в том числе: вопросы национальной экономики, отнесенные к сфере ядерно-оружейного комплекса, расходы, связанные с реализацией международных договоров Российской Федерации по использованию высокообогащенного урана, извлеченного из ядерного оружия, расходы, связанные с обеспечением ядерной, радиационной и экологической безопасности, проведение топографо-геодезических, картографических и землеустроительных работ, расходы на содержание и обеспечение деятельности органов государственной власти и местного самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство и управление экономическими вопросами в отдельных секторах экономики, расходы в области туризма и туристической деятельности, а также расходы в области электроэнергетики и промышленности гражданского назначения. Расходы на проведение мероприятий по содержанию территории муниципального образования, а также по проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной деятельности, а также расходов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда) учитываются по подразделу 0503 «Благоустройство».

         - в нарушение п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в приложении 3 и приложении 5 решения о бюджете  код вида расходов (по разделу, подразделу 0703 «Дополнительное образование» целевой статье 01.3.00.78080 «Софинансирование части дополнительных расходов на повышение минимального размера оплаты труда» в размере 2 009,8 тыс. руб. и разделу, подразделу 0707 «Молодежная политика» целевой статье 01.5.00.78080 «Софинансирование части дополнительных расходов на повышение минимального размера оплаты труда» в размере 754,8 тыс. руб.) указан в разрезе группы, подгруппы и элемента вида расходов (КВР 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели»), следовало указать в разрезе группы, подгруппы (КВР 610 «Субсидии бюджетным учреждениям»).

         Кроме того, в соответствии с Положением о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям муниципального образования «Котлас» и порядке финансового обеспечения этих заданий, утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 03.09.2015 № 2175, затраты на оплату труда (с начислениями) работников включаются в состав показателей нормативных затрат при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания. Также согласно приложению № 1 к соглашению о предоставлении субсидии бюджету муниципального образования «Котлас» на софинансирование части дополнительных расходов на повышение минимального размера оплаты труда от 28.04.2018 № 10 по данным расходам предусмотрен КВР 611 «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)»

     2) 1 случай неосуществления бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств – в   нарушение статьи 86 БК РФ до 12 апреля 2018 года (дата рассмотрения вопроса на сессии) не принят муниципальный правовой акт,  предусматривающий принятие расходных обязательств муниципального образования  «Котлас» по софинансированию обеспечения финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее пяти процентов от стоимости мероприятий за счет средств местного бюджета в сумме 306,0 тыс.руб.
        При проведении экспертиз проектов решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», «Об условиях приватизации муниципального имущества», «Об условиях приватизации объектов муниципальной собственности» установлено:
1) В нарушение статьи 174.1 Бюджетного кодекса РФ,  пункту 3.2 Методики прогнозирования поступлений доходов бюджета МО «Котлас», главным администратором которых является Комитет по управлению имуществом, утвержденной распоряжением Комитета по управлению имуществом от 09.09.2016 № 101, подпункту 3 пункта 11.1  Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 19 декабря 2013 года № 26-н, КУИ неоднократно занижался прогноз объемов поступлений в бюджет МО «Котлас» от продажи муниципального имущества (пункт 2 раздела I Прогнозного плана (Программы) и приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов), тем самым бюджет МО «Котлас» не отвечал принципам сбалансированности (ст.33 БК РФ) и достоверности (ст.37 БК РФ).  
2) Несоответствия части объектов недвижимости муниципального имущества, предлагаемых к приватизации в 2019 и 2020 годах, между проектом Прогнозного плана (Программы) приватизации объектов муниципальной собственности МО Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и Прогнозным планом (Программой) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.06.2017 № 221-н.
3) Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета – в нарушение ст. 160.2. БК РФ КУИ с нарушением  сроков утвердил методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

4) В разделе «Характеристики» табличной части «Условий приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» выявлено расхождение размера уставного капитала ООО "Котласский рынок" между проектом решения «Об условиях приватизации муниципального предприятия муниципального образования «Котлас» «Котласский рынок» (14 550 036,00 руб.) и учредительными документами Общества и данными ЕГРЮЛ (14 550 036,69 руб); 

5) В нарушение ст. 12 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее по тексту – 178-ФЗ), пп. 12 п. 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ  начальная цена продажи долей ООО "Котласский рынок", не облагаемых НДС, указана с учетом НДС, в результате поступления в бюджет МО "Котлас" занижены на сумму НДС - 2 743 300 руб. 

6) В проектах решения «Об условиях приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» краткая характеристика объекта «Нежилое здание с земельным участком по адресу: Архангельская область, Котласский район, г. Котлас, ул. Малодвинская, д. 23» в части площади земельного участка,   объекта  - здание учебного корпуса, двухэтажное, кирпичное 1957 года постройки, кадастровый номер 29:24:010303:727, с земельным участком площадью 6775 кв.м., кадастровый номер  29:24:010303:185 не соответствует сведениям, содержащимся в  реестре Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр).

7)  В  подпункте 1.2. «Муниципальные предприятия» проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» местонахождение муниципального предприятия муниципального образования «Котлас» «Объединение котельных и тепловых сетей» не  соответствует данным ЕГРЮЛ.

8) несоответствие размера доли, предлагаемой к приватизации, отраженной в подпункте 1.3  пункта 1 Раздела II и сноски** к подпункту 1.2 пункта 1 Раздела II Прогнозного плана приватизации на 2018-2020 годы с учетом вносимых проектом решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.06.2017 № 221-н» изменений; 

9) в нарушение части 2 статьи 11  Закона № 178-ФЗ расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального предприятия муниципального образования «Котлас» «Объединение котельных и тепловых сетей» произведен не на основе данных промежуточного бухгалтерского баланса, составленного на дату составления акта инвентаризации.
10) В нарушение статьи 15 Федерального закона от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" КУИ не обеспечено в полном объеме информационное обеспечение приватизации муниципального имущества, а именно  не размещено  на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru (на официальных сайтах в сети «Интернет»  муниципальных предприятий и обществ с ограниченной ответственностью):

-  решения Собрания депутатов МО «Котлас» об условиях приватизации муниципального имущества (объектов муниципальной собственности) от 22.02.2018 № 279,  от 05.03.2018 № 288, от 20.03.2018 № 290, от 12.04.2018 № 296, от 14.06.2018 № 302, от 14.06.2018 № 304, от 14.06.2018  № 305; 
- с момента включения в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества ежеквартальная информация о муниципальных унитарными предприятиях (МП МО «Котлас» «Объединение котельных и тепловых сетей», МП «Производственное управление жилищно-коммунального хозяйства поселка Вычегодский», МП МО «Котлас» «Спецсервис», МП МО «Котлас» «Котласский рынок», МП МО «Котлас» «Мелкооптовое») и обществах с ограниченной ответственностью (ООО «Мелкооптовое», ООО «Котласский рынок», ООО «Спецавтохозяйство», ООО «ТЭК пос. Вычегодский», ООО «ОК и ТС»),  доли в уставных капиталах которых находятся в муниципальной собственности по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития РФ от 06.10.2016 № 641;

- уставы, а также его изменения; документы о государственной регистрации устава, а также о государственной регистрации изменений, внесенных в устав; годовые бухгалтерские отчеты (формы 1 - 5) с пояснительными записками за три отчетных года, предшествующих году включения в прогнозный план приватизации; годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за квартал, полугодие, девять месяцев и информация, содержащаяся в годовой и промежуточной отчетности, с момента включения в прогнозный план приватизации.

5. Реализация полномочий по аудиту в сфере закупок
       По итогам проведения аудита  в сфере закупок  в отношении МУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа № 1» по закупке № 0324300061018000001(наименование объекта закупки – Энергия тепловая, отпущенная котельными), проведенного по  обращению ИП Рукаванова О.А. от 01.02.2018 № 031, направленному в Контрольно-счетную палату Архангельской области, письму Контрольно-счетной палаты Архангельской области от 26.02.2018 № 01-02/211, установлено: 

- в нарушение части 9 статьи 17 Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту - Закон № 44-ФЗ) план закупок ДЮСШ № 1 на 2018 финансовый год и на плановый период 2019 и 2020 годов № 201803243000610003 размещен в единой информационной системе в сфере закупок (далее по тексту – ЕИС), позже установленного законодательством срока в количестве 1 дня.

- в нарушение части 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ ДЮСШ № 1 заключило с МП МО «Котлас» «ОК и ТС» контракт на отпуск и пользование тепловой энергией в горячей воде (идентификационный код закупки 183290400844829040100100080003530000) от 06.02.2018 № 286 на условиях, отличных от условий, предусмотренных извещением об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0324300061018000001, а именно:
	Наименование позиции
	Данные Извещения
	Данные Контракта

	Место оказания услуги/ 

адрес объектов теплоснабжения
	165300, г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 1
	Архангельская область, г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 1, ул. Конституции, д. 16 а,  корп.1 (гараж), ул. Ермакова, д. 2, ул. Виноградова, д. 3 (бассейн), ул. Заполярная, д. 20 (площадью 196,2 кв. м.)

	Объем закупки, Гкал
	1 861,75
	1 721,89

	Цена контракта, руб.
	4 141 000,00
	3 918 620,83


- в нарушение пункта 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях» ДЮСШ № 1 заключило с МП МО «Котлас» «ОК и ТС» контракт на отпуск и пользование тепловой энергией в горячей воде (идентификационный код закупки 183290400844829040100100080003530000) от 06.02.2018 № 286 без согласования Учредителя.

            В ходе аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении Управления городского хозяйства администрации МО «Котлас» по  закупке № 0124300029018000003 (Услуги по проведению экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий) установлено:
1. Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0124300029018000003 в Единой информационной системе в сфере закупок размещено с нарушением сроков, установленных ч.2 ст.93 Закона № 44-ФЗ, в количестве 7 дней.

2. В нарушение ч.2 ст.93 Закона № 44-ФЗ Извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0124300029018000003 не содержит краткое изложение условий контракта с учетом требований, предусмотренных статьей 33 Закона № 44-ФЗ (п.2 статьи 42 44-ФЗ), а именно, адреса дворовых территорий многоквартирных домов.
3. Муниципальный контракт № 31-ОД/18  Управлением городского хозяйства администрации МО «Котлас» с ГАУ Архангельской области «Архангельский региональный центр по ценообразованию в строительстве» от 12.02.2018 размещен в ЕИС 16 февраля 2018 года, по истечении 4 рабочих дней с даты заключения контракта, с нарушением срока, установленного ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ в количестве 1 рабочего дня.  
4. В нарушение ч.2 ст.93 Закона № 44-ФЗ УГХ уведомил контрольный орган в сфере закупок – Контрольно-счетную палату МО «Котлас» - о заключении муниципального контракта № 31-ОД/18 от 12.02.2018 по п.6 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ 07 марта 2018 года с нарушением установленного срока  в 15 рабочих дней.

           В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" Контрольно-счетная палата МО «Котлас», как контрольный орган в сфере закупок, в 2018 году осуществила прием 4-х  уведомлений заказчиков о заключении муниципальных контрактов у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, согласовала Комитету по управлению имуществом администрации МО «Котлас» и Муниципальному предприятию муниципального образования «Котлас»  «Объединение котельных и тепловых сетей» возможность заключения  контрактов (договоров)  с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) – с ООО ФИРМА «АУДИТ-ЭКСПЕРТ» на сумму 30,0 тыс.руб. (предмет договора - оказание услуг по проведению аудита промежуточной финансовой (бухгалтерской) отчетности муниципального предприятия) и ООО «Аудиторская фирма «Промаудит» на сумму 80,0 тыс.руб. (предмет договора - оказание услуг по проведению обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности МП МО «Котлас» «ОКиТС»).

6. Меры, принятые Контрольно-счетной палатой по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
 Объектами контроля устранено, исправлено нарушений и недостатков на общую сумму  2 151 039,0 тыс.руб. или 98,2 % (из них по контрольным мероприятиям - 408 040,8 тыс.руб. или 91,1 % от суммы выявленных нарушений и недостатков, по экспертно-аналитическим мероприятиям – 1 742 998,2 тыс.руб. или 99,9 % от выявленных), из них возвращено в бюджет МО «Котлас» - 75,6 тыс.руб. (КУИ – 27,5 тыс.руб., УЭР (по проверке 2017 года) – 48,1 тыс. руб. (сумма ущерба, признанная судом- 500,0 тыс.руб.).
В соответствии с действующим законодательством в целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию «Котлас» или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений по итогам рассмотрения 12 актов контрольных мероприятий  объектам контроля  направлено 3 представления (КУИ – 2, ДЮСШ № 1 – 1), 10 информационных писем о выявленных нарушениях и недостатках бюджетного законодательства (в том числе в УЭР - 1,  ФУ - 3, УСВ – 2, Контрольно-счетную палату Архангельской области – 1, Контрольно-ревизионную инспекцию Архангельской области -1, Котласскую межрайонную прокуратуру – 1, в ОМВД России «Котласский» - 1). 
В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 8 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Котлас» результаты контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий доведены до сведения Главы МО «Котлас» и Собрания депутатов МО «Котлас».
   В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» материалы 2 проверок (проверка расходования средств муниципальным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №1» на содержание объекта  «Стадион «Труд» направлена в Котласскую межрайонную прокуратуру,   проверка соблюдения КУИ  бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы 1  «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом» муниципальной программы МО «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы») в целях выявления и пресечения противоправной деятельности на территории МО «Котлас» направлена в ОМВД России «Котласский». 
По факту принятия КУИ  бюджетных обязательств по страховым взносам в размерах, превышающих утвержденные  бюджетные ассигнования  и лимиты бюджетных обязательств, составлен протокол об административном правонарушении, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Рассмотрение протокола состоялось 11 декабря 2018 года в судебном участке № 2 Котласского судебного района Архангельской области. Главному специалисту-главному бухгалтеру КУИ назначен штраф в размере 20,0 тыс.руб. На момент составления настоящего отчета штраф полностью оплачен.
По факту принятия Администрацией ВАО бюджетных обязательств по оплате электроэнергии за уличное освещение в размерах, превышающих утвержденные  бюджетные ассигнования  и лимиты бюджетных обязательств, направлена информация в ФУ, которым составлены 2 протокола об административном правонарушении, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.10 и  ст. 15.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Протоколы рассмотрены судами, главному специалисту-главному бухгалтеру Администрации ВАО назначены штрафы в общем размере 25,0 тыс.руб. На момент составления настоящего отчета штрафы полностью оплачены.
Так как у Контрольно-счетной палаты МО «Котлас» отсутствуют полномочия по составлению протоколов об административных правонарушениях, совершенных при закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, информация о выявленных в ходе проведения аудита нарушениях УГХ и ДЮСШ № 1 положений Закона № 44-ФЗ, содержащих признаки административных правонарушений, направлена в Финансовое управление МО «Котлас» для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по выявленным нарушениям. В результате Финансовым управлением МО «Котлас» в 2018 году возбуждено 6 дел об административных правонарушениях по части 4 статьи 7.29.3,  части 1.3 статьи 7.30,   части 1 статьи 7.32,  части 2 статьи 7.31, части 1 статьи 19.7.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в том числе в отношении контрактного управляющего  ДЮСШ  № 1 - 2, в отношении  контрактного управляющего  УГХ – 4). Протоколы в 2018 году рассмотрены Контрольно-ревизионной инспекций Архангельской области. По части 2 статьи 7.31, части 1 статьи 19.7.2, части 4 статьи 7.29.3, части 1 статьи 7.32  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях контрактным управляющим объявлены устные замечания. По части 1.3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  контрактный управляющий  УГХ  признан виновным, назначен штраф в размере 15,0 тыс.руб. На момент составления настоящего отчета штраф полностью оплачен.
        По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в целях устранения нарушений и недостатков:

     -  администрацией МО «Котлас» внесены в Собрание депутатов для принятия следующие проекты нормативных и ненормативных правовых актов:

       1) «О внесении изменений в Форму расчета месячной арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности МО «Котлас», утвержденную решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 23.11.2006 № 337 (в ред.  решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 04.12.2014 № 84-н с изм. от 26.02.2015          № 97-н, от 26.11.2015 № 134-н)» – принято решение от 20.12.2018 № 25-н;
       2) «О предоставлении мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам (гражданам РФ, иностранным гражданам, лицам без гражданства), пострадавшим при пожаре на территории МО «Котлас» - принято решение от 20.12.2018 № 20-н; 
       3) «О внесении изменений в Положение о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления муниципального образования «Котлас» и органами (структурными подразделениями органов) администрации муниципального образования «Котлас» - принято решение от 20.12.2018 № 19-н;

      4) «Об установлении размера стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества муниципального образования «Котлас» - принято решение от 20.12.2018 № 23-н;

      5) О признании утратившим силу Прогнозного плана (Программы) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.06.2017 № 221-н – рассмотрение вопроса назначено на 12 сессию 28 февраля 2019 года.
     6) «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» - в части выделения КУИ бюджетных ассигнований для перечисления НДС в федеральный бюджет - рассмотрение вопроса назначено на 12 сессию 28 февраля 2019 года.
       - Органами администрации МО «Котлас»:

      1)  приняты:

· Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета МО «Котлас» утверждена Комитетом 09.08.2018 (распоряжение Комитета от 09.08.2018 № 53);  

· Постановление администрации МО «Котлас»  от 06.02.2019 № 265 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 26.09.2014 № 2290»;
· Постановление администрации МО «Котлас»  от 12.04.2018 № 789 «Об утверждении порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Формирование современной городской среды МО «Котлас» на 2018 - 2022 годы», и механизма контроля за их расходованием»;

2) признаны утратившими силу:
· постановление администрации МО «Котлас» от 22.06.17 № 1407 «Об утверждении Порядка оказания и выплаты единовременной материальной помощи населению МО «Котлас», в т.ч. иностранным гражданам, лицам без гражданства пострадавшим при пожаре на территории МО «Котлас» (постановлением администрации МО «Котлас»  от 10.01.2019 № 7);
·  постановление администрации МО «Котлас»  от 25.09.2014 № 2268 «Об утверждении Положения о материальной поддержке одаренных детей МО «Котласа» (постановлением администрации МО «Котлас»  от 26.01.2019 № 169);
3) в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО «Котлас», утвержденный постановлением администрации  МО «Котлас» от 20.01.2012 № 140, дважды внесены изменения – постановлениями  от 21.09.2018 № 1877 и от 07.12.2018 № 2546. 

7. Организационная и информационная деятельность

1. В течение 2018 года Контрольно-счетной палатой  проводилась постоянная консультационная работа по обращениям муниципальных организаций, учреждений и граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Контрольно-счётной палаты.

2. В адрес Котласской межрайонной прокуратуры ежемесячно до 5-го числа направлялась информация о направленных в правоохранительные органы материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,   а также информация по отдельным запросам. 
3. В течение 2018 года Контрольно-счетная палата МО «Котлас» принимала участие в работе комиссии по подведению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий МО «Котлас» за 2017 год и 1 полугодие 2018 года.
4. В течение 2018 года работники  Контрольно-счетной палаты осуществляли мероприятия по профессиональному развитию сотрудников: главный инспектор аппарата прошел обучение по программе "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», работники палаты принимали участие в семинаре «Новое в бухгалтерском учете и отчетности: переход на новые федеральные стандарты  бухгалтерского учета» (декабрь 2018г.), вебинарах «Оплата в госучреждениях: перспективы 2018» (февраль 2018г.) и «Всероссийская онлайн конференция для бухгалтеров» (декабрь 2018).
5. В течение 2018 года Контрольно-счетная палата МО «Котлас» осуществляла обеспечение делопроизводства и ведение номенклатуры дел палаты. 
6. В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетная палата в 2018 году размещала на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (ksp.gsdk.ru) информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах, а в части аудита закупок дополнительно еще на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (http://www.zakupki.gov.ru).

8. Взаимодействие Контрольно-счётной палаты с иными органами
 В соответствии с положениями статьи 18 Федерального закона от 07.02.20011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и нормами статьи 19 решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас», Контрольно-счётная палата муниципального образования «Котлас»:

1. Является членом ассоциации контрольно-счетных органов Архангельской области.

2.   Взаимодействует с налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами РФ, Архангельской области и муниципальных образований Архангельской области. 
3. В течение 2018 года председатель палаты и главный инспектор аппарата принимали участие в публичных и депутатских слушаниях, участвовали в работе постоянных комиссий, рабочих групп Собрания депутатов МО «Котлас». 
Приложения: 

1. Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Котлас» в 2018 году; 

2. Перечень проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счётной палаты МО "Котлас" в 2018 году; 

3. Перечень проведенных экспертно-аналитических  мероприятий Контрольно-счётной палаты МО "Котлас" в 2018 году.

Председатель 
Контрольно-счётной палаты

МО «Котлас»                                                                                   Е.Е. Вельган
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